« J'ai mis une garde à ma bouche, » selon cette parole : Liez bien le sac qui contient votre or et votre argent, et faites à votre bouche une porte et une serrure ; car l'homme sera heureux s'il garde sa langue, s'il ne dit point de choses vaines, mais si ses discours sont toujours dignes de Dieu. « Dans le temps que le pécheur s'élevait contre moi, » c'est-à-dire le démon, qui dit du mal des justes et les calomnie, et qui est l'investigateur de ceux qui tendent des pièges aux saints.

tientiam docet, ut refrenans homo os suum, observet ne per fatuitatem verborum incidat in peccatum : quia scit propheta etiam de verbis otiosis rationem esse reddendam. Docet etiam ut ea thesaurizemus in sæculo, quæ ad profectum pertineant animarum.

« Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. » Non aliter scio vitæ meæ custodire vias, nisi ut non loquar fatua, ac diversa, sive otiosa. Ex verbis, inquit Dominus, tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. « Dixi, custodiam vias meas : » id est, disposui custodire opera mea : scilicet quinque sensus corporis. « Ut non delinquam in lingua mea. Non delinquam, » non peccem : quia qui custodit linguam suam, custodit animam suam : quia mors et vita in manibus linguæ *Eccli. xxviii*. Et item : Cultus justitiæ, silentium et pax *Isai. xxxii*.

« Posui ori meo custodiam. » Juxta illud : Pecuniam et aurum tuum alliga bene, et facito ori tuo ostium et seram. Beatum enim hominem oris custodia facit : cum non profert inania, sed quæ Deo sunt digna. « Cum consisteret peccator adversus me. » Id est, diabolus, qui justis maledicit ac detrahit, et investigator eorum est, qui sanctis insidiantur,

« Je suis resté muet, » pour ne point répondre à ceux qui m'accablaient de reproches. « Je suis resté muet, » et je n'ai point ouvert la bouche, parce que c'est vous qui l'avez fait. Je supporte tout avec patience, parce que je sais que c'est pour m'éprouver que vous m'avez livré à la tentation. « Et j'ai été humilié » en supportant leurs outrages. » Et j'ai tu le bien que je pouvais répondre. » C'est d'une bonne conscience que venait ma sécurité, aussi je ne me suis point justifié devant les hommes ; je n'ai point publié le bien qui était en moi, parce que je sais que le Père céleste qui voit dans le secret me le rendra. « Et ma douleur a été renouvelée, » car je n'étais pas encore parvenu à l'homme parfait. Je supportais, il est, vrai leurs outrages avec douleur, mais je ne savais pas encore bénir ceux qui me maudissaient. Ou bien, « ma douleur a été renouvelée, » il veut parler de la douleur du Christ, en voyant qu'ils n'étaient pas dignes d'entendre les mystères, comme le dit le prophète : Malheur à moi, parce que je me suis tu. *Isai. vi.* Ou encore : Je ferai que ta langue s'attache à ton palais, parce que ce peuple m'irrite. *Ezech. iii.*

« Mon cœur s'est réchauffé en dedans de moi » c'est l'Église qui parle, au souvenir de ses fautes passées. « Et tandis que je méditais, un feu s'est embrasé. » Que méditiez-vous, dit-il ? Sur les moyens de trouver ce feu qui consumât tous mes péchés, éclairât mon âme, ce feu qui est

« Obmutui. » Ne objurgantibus me obstreperem. « Obmutui, » et non aperui os meum, quia tu fecisti. Ideo patienter fero : quia te scio ad probationem me tentationibus reliquisse. « Et humiliatus sum. » Ad sustinenda eorum impropria. « Et silui a bonis. » De bona conscientia procedebat mihi securitas, ideo me non justificavi coram hominibus, neque bona quæ in me erant, divulgavi ; quia scio quod Pater qui videt in absconso, reddet mihi. « Et dolor meus renovatus est. » Nondum enim veneram ad perfectum virum. Nam etsi sustinebam cum dolore impropria, non tamen sciebam maledicentibus benedicere. Vel, « dolor meus renovatus est. » In hoc dicitur dolor Christi : quia illi non fuerunt digni audire verba mysterii, ut ait propheta : Væ mihi, quia tacui *Isai. vi.* Vel illud : Adhærere faciam linguam tuam palato tuo, quia domus exasperans est *Ezech. iii.*

« Concaluit cor meum intra me. » Dicit Ecclesia. A recordatione delictorum priorum. « Et in meditatione mea exardescet ignis. » Quid, inquis, meditaberis ? Illud nempe, qualiter ignem illum reperire possim, qui peccata consumeret, mentem illuminaret, qui est Spiritus sanctus, de quo Cleophas et qui cum eo erat, dicebant : Nonne cor nostrum ardens erat in

l'Esprit-Saint dont Cleophas et celui qui était avec lui disait : Est-ce que notre cœur n'était pas embrasé au-dedans de nous, lorsqu'il nous parlait dans le chemin et qu'il nous ouvrait le sens des Ecritures ? *Luc. xxiv.*

« Et ma langue a dit : » c'est-à-dire j'ai annoncé à tous les hommes, suivant cette parole du prophète : Si vous n'annoncez pas à l'impie son iniquité, je vous redemanderai son sang. *Ezech.* « Faites-moi connaître ma fin, et le nombre de mes jours. » Le prophète ne demande pas à connaître la fin de cette vie, mais cette fin où les puissances étant anéanties, et la mort détruite, il sera réuni à Jésus-Christ qui est la fin de la loi. Ce n'est point des jours de cette vie qu'il veut savoir la fin, mais de ces jours dont le Seigneur dit : Il y a chez mon Père plusieurs demeures. *Jean, xiv.* « Et quel est le nombre de mes jours, » c'est-à-dire ce nombre sans nombre, ce jour sans jour, ces temps qui n'ont rien du temps. Quel est-il ? » qui est toujours. « Afin que je sache ce qui me manque, » c'est-à-dire afin que vous me fassiez comprendre tous les biens, et lorsque je les aurai connus, que je sache ce qui me manque dans cette vie pour obtenir la palme de la béatitude. Paul avait atteint la perfection lorsqu'il disait : « J'ai combattu un bon combat, j'ai consommé ma course, il ne me manque plus que la couronne de justice, que le Seigneur me rendra. *II Tim. iv.* La suite nous montre qu'il ne veut point parler ici des jours de cette vie.

nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas *Luc. xxiv* ?

« Locutus sum in lingua mea. » Hoc est, prædicavi omnibus hominibus, ut illud : Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram *Ezech. iii.* Notum fac mihi, Domine, finem meum. Et numerum dierum meorum quis est ? » Non istius vitæ finem quærit sibi notum fieri propheta : sed illum in quo, evacuatis potestatibus ac destructa morte, Christo jungatur qui est finis legis. Neque istorum dierum numerum vult scire, sed illorum de quibus dicit Dominus : Apud Patrem meum mansiones multæ sunt *Joan. xiv.* « Et numerum dierum meorum quis est ? » Hoc est, numerus sine numero, dies sine die, tempora sine tempore. « Quis est ? » qui semper est. « Ut sciam quid desit mihi. » Hoc est, ut me facias intelligere omnia bona, ut cum hæc nota habuero, sciam quid adhuc in sæculo degente desit ad palmam beatitudinis consequendam. Perfectus enim erat Paulus qui dicebat : Certamen bonum certavi : cursum consummavi, Nunc autem deest mihi corona justitiæ, quam Dominus retribuet mihi *II Tim. iv.* Quod autem non de suis diebus hæc loquatur, sequentia docent.

« Voilà que vous avez fait mes jours mesurables. » Ils ont été jusqu'à présent, les jours du vieil homme, je désire maintenant ce jour nouveau qu'Abraham a vu et dont il s'est réjoui. *Joan. viii* ; ce jour dans lequel il nous exhorte ailleurs à nous réjouir, et dans lequel le Seigneur a fait briller à nos yeux sa lumière ; ce jour qui n'emprunte sa clarté ni du soleil, ni de la lune, mais qui reçoit du Seigneur lui-même sa lumière qui brille éternellement. « Et mon être est devant vous comme un néant. » En recevant votre lumière dans les profondeurs de mon âme, j'ai regardé mon être comme un néant.

« En vérité, tout homme vivant n'est que vanité. » S'il est pécheur et que sa vie s'écoule dans les délices, il est assujéti à la vanité. S'il est juste, qu'il désire la dissolution de son corps pour être avec Jésus-Christ, sa vie présente ne laisse pas d'être une vanité.

« Cependant l'homme passe dans l'image de Dieu 1, et c'est bien en vain qu'il se trouble. » Tout homme a été créé à l'image de Dieu ; si donc il paraît marcher dans cette image, tout en se livrant aux rapines et à ses convoitises, il est troublé dans son action.

« Il amasse des trésors, et il ne sait pas pour qui il les aura amassés. » La plupart en effet, amassent des trésors et de grandes richesses que la négligence de leurs enfants dissipe, dont le fisc s'empare, ou qui sont la proie des étrangers.

(1) Le mot *Dei*, de Dieu n'est ni dans le texte hébreux, ni dans le grec, ni dans la version latine que suit saint Augustin : cette addition se sera glissée de ces commentaires ou de l'explication de saint Augustin dans ce qu'on appelle le Psautier romain.

« Ecce mensurabiles posuisti dies meos. » Secundum veterem hominem usque nunc fuerunt : nunc novum desidero, illum quem Abraham vidit et gavisus est *Joan. viii*. In quo alibi hortamur lætari, in quo Deus Dominus illuxit nobis. Qui non a sole, neque a luna illuminabitur, sed ab ipso Domino perpetua luce refulget. « Et substantia mea tamquam nihilom ante te. » Suscipiens altiori mente claritatem tuam : pro nihilo judicavi substantiam meam.

« Verumtamen nni versa vanitas, omnis homo vivens. » Si peccator est, et in deliciis fluxerit, vanitati subsistit. Si justus, et desiderat dissolvi, et cum Christo esse, vana est ei nihilominus vita præsens.

« Verumtamen in imagine Dei pertransit homo, sed frustra conturbatur. » Omnis homo ad imaginem Dei factus est. Si ergo in ea ambulare videatur, et in rapinis versetur atque concupiscentiis, conturbatur in actione.

« Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. » Sæpe enim plerique thesaurizant et congregant multa, quæ aut desidia filiorum evertit, aut fiscus occupat, aut dripiunt alieni. Beatus autem ille est, qui ibi

Heureux celui qui amasse des trésors, là où les voleurs ne fouillent, ni ne dérobent. *Matth. vi*, et où l'on mérite d'entendre : Tout ce que vous avez fait à l'un de ces petits, c'est à moi que vous l'avez fait. *Matth. xxv*.

« Et maintenant qu'elle est mon attente, n'est-ce pas le Seigneur ? et tout mon bien est en vous. » J'abandonne tout, Seigneur pour n'attendre que vous seul, parce que la substance de cette vie ne peut être comparée avec l'éternelle félicité.

« Délivrez-moi de toutes mes iniquités, » passées, présentes et futures. « Vous m'avez rendu un objet d'opprobre pour l'insensé. » Lorsque j'étais pécheur, je suis devenu un objet d'opprobre pour le démon, le chef des insensés, l'inspirateur et l'accusateur de tous les crimes. Je désire donc être purifié dans ce siècle, afin qu'il ne m'accuse point au jour de votre jugement.

« Je suis resté muet, et je n'ai point ouvert la bouche, parce que c'est vous qui l'avez fait. » Alors qu'il m'assiégeait de ses injures, de ses colères, de ses outrages multipliés, j'ai considéré que c'est vous qui m'avez fait, je n'ai rien répondu aux accusations portées contre moi. « Détournez vos plaies de moi, » parce que je sens que je suis revenu au bien.

« J'ai succombé sous la force de votre bras. » Sous le poids de votre main vengeresse, la force

thesaurizat, ubi fures non effodiunt, nec furantur *Matth. vi*, ubi audire mereatur : Quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis *Matth. xxv*.

« Et nunc quæ est exspectatio mea, nonne Dominus ? et substantia mea apud te est. » Relictis omnibus, te, Domine, præstolabor, quia substantia vitæ istius non comparatur ad illam beatitudinem sempiternam.

« Ab omnibus iniquitatibus meis erue me. » Præteritis, præsentibus et futuris. « Opprobrium insipienti dedisti me. » Dum peccator fui, opprobrium factus sum insipienti diabolo, qui est omnium criminum, et inceptor, et accusator. Ideo purgari cupio in hoc sæculo, ne ille me accuset in judicio tuo.

« Obmutui et non aperui os meum, quoniam tu fecisti. » Cum me conviciis, iracundiis, ac diversis improperiis lacesseret : cogitans me a te factum, nihil ad ea quæ inferebantur, respondi. « Amove a me plagas tuas. » Quia me sentio emendatum.

« A fortitudine manus tuæ ego defeci. » Incumbente manu vindictæ, virtus delicti defecit, sicut Paulus apostolus ait : Cum autem infirmor, tunc po-

du péché à faibli, selon cette parole de saint Paul : Lorsque je suis faible, je suis puissant. II *Cor.* XII. « Lorsque vous m'avez châtié, car vous avez puni l'homme à cause de son iniquité. » Tout homme est puni à cause de son iniquité, parce que la divine majesté ne veut pas qu'il périclite. Il châtie tout enfant qu'il veut ramener à lui.

« Vous avez fait dessécher son âme comme l'araignée. » L'âme se dessèche, lorsque la chair met un frein à ses désordres et à ses convoitises. Se dessécher, signifie être interdit, stupéfait à la vue de ses péchés passés. Or, celui dont les œuvres sont inspirées par la vanité du monde, tisse des toiles d'araignée, comme le dit le prophète Isaïe ; c'est-à-dire que nuit et jour il s'applique à des choses vaines, sans aucune utilité, à des œuvres périssables et corruptibles. Lorsque le prophète dit ici que l'âme se dessèche comme l'araignée, il faut l'entendre dans ce sens qu'elle est réduite par la mortification à une si grande ténuité, qu'elle est semblable aux fils de l'araignée. « En vérité, c'est bien en vain que tout homme se trouble, » en vivant au milieu des vanités de ce siècle. Mais pour celui même qui vit en Dieu, ce trouble du monde est également vain et inutile.

« Exaucez ma prière, Seigneur, entendez mes supplications, et prêtez l'oreille à mes sanglots. » Parce que je suis éloigné de vous, et que j'ai le désir de voir la dissolution de mon corps pour arriver jusqu'à vous.

tens sum II *Cor.* XII. « Ab increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem. » Increpatur omnis homo propter iniquitatem, quem perdere non vult divina majestas. Flagellat autem omnem filium quem recipit.

« Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus. » Tabescit anima, cum caro a luxuriis, et concupiscentiis refrenatur. Hoc est tabescere, obstupescere de anterioribus delictis. Ille vero qui ea agit quæ mundanæ vanitati sunt apta, telas textit araneæ, juxta Isaïam prophetam *Isai.* LIX : hoc est, die noctuque in opere vano vacat, et non utilia, sed dissolubilia et corruptibilia, operatur. Sed quia propheta animam ceu araneam tabescere dicit : hoc intelligendum est, ut ad tantam subtilitatem per abstinentiam decoquatur, ut ad instar florum illorum deducatur : scilicet ut nihil crassum, durumque peccati contineat. « Verumtamen vane conturbatur omnis homo. » Vivens in vanitatibus hujus sæculi. Sed et qui in Deo vivit, vana est ei inutilis hæc mundana conturbatio.

« Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam : auribus percipe lacrymas meas. » Pro eo quod a te peregrinor, et desiderium habeo dissolvi,

« Ne gardez pas le silence, parce que je suis devant vous comme un étranger et un voyageur, comme l'ont été tous mes pères. » Il se déclare étranger et voyageur comme tous les saints, parce que comme les saints, quand ils étaient dans ce corps mortel, il est éloigné du Seigneur.

« Donnez-moi quelque relâche, afin que je reprenne des forces avant que je quitte la terre et que je ne sois plus. » Pardonnez-moi, Seigneur, pendant cette vie les péchés que j'ai pu commettre, car dans l'enfer, nul pardon, et la confession elle-même n'y a plus aucune efficacité. Qu'après nous avoir arrachés aux dangers du pèlerinage de cette vie, vous daigniez nous rendre les concitoyens des saints, et de la maison de Dieu, afin qu'édifiés sur le fondement inébranlable pour former votre temple saint, nous méritions de devenir conformes à votre corps glorieux. Ainsi soit-il.

#### PSAUME XXXIX

Pour la fin, psaume de David. Le commencement de ce psaume reproduit la voix du peuple des gentils appelé à l'héritage de Dieu, et la suite la voix du Médiateur lui-même parlant à son Père.

« J'ai attendu et ne me suis pas lassé d'attendre le Seigneur, » dans les promesses des prophètes par lesquelles il m'a éclairé, parce que le prophète prévoyait que le Christ devait venir par l'opération de l'Esprit-Saint dans une chair

et ad te transire.

« Ne sileas, quoniam advena sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei. » Incolam atque peregrinum se dicit, sicut omnes sancti : quia sicut et illi dum erant in corpore, peregrinatur a Domino.

« Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero. » Hic remitte, Domine, si quid deliqui : quia in inferno nulla est remissio : quia nec confessio valet. Qui nos ab hujus sæculi ereptos peregrinatione, facere digneris cives sanctorum et domesticos Dei Patris, ut ædificati super firmissimum fundamentum in templum sanctum, effici mereamur conformes corpori gloriæ tuæ. Amen.

#### PSALMUS XXXIX.

« In finem, Psalmus David. » Hic psalmus in exordio vocem habet populi ex gentibus in hæreditatem vocati, inde ipsius Mediatoris ad Patrem.

« Expectans expectavi Dominum : » In promissionibus prophetarum, in quibus me illuminavit, quia providebat propheta Christum per Spiritum sanctum

mortelle. « Et il m'a exaucé, » par la splendeur de l'Évangile qui a répandu dans mon âme les plus vives clartés.

« Et il a exaucé mes prières. » Il ne s'est point manifesté aux prophètes et aux patriarches, comme il l'a dit plus tard lui-même : Beaucoup de prophètes et de justes ont désiré voir ce que vous voyez et ne l'ont point vu. *Luc. x* ; et lui-même a brillé à mes yeux dans le Nouveau Testament. « Et il m'a tiré d'un lac de misère, et d'un borbier fangeux, où j'étais plongé, lorsque j'adorais des idoles muettes. Ou bien « d'un borbier fangeux, » parce que j'étais attaché aux désirs de la terre.

« Il a placé mes pieds sur la pierre, » sur la pierre, c'est-à-dire sur le Christ, « il a placé mes pieds, » mes sens, selon ce que dit l'Apôtre : La pierre, c'était le Christ. *1 Cor. x*. Il m'a affermi sur lui qui est la pierre ferme, afin que je ne fusse pas ébranlé par les violentes impulsions du monde. « Et il a dirigé mes pas, » dans la crainte qu'en marchant vers lui, je ne fusse tenté de regarder en arrière. « Et il a dirigé mes pas, » c'est-à-dire les pensées des bonnes œuvres de son Eglise, parce que chacun de nous par lui-même est plein de détours.

« Et il a mis dans ma bouche un cantique nouveau, » le cantique de sa louange ; parce que le nouvel homme est venu dans le monde pour donner au monde une nouvelle loi. « Un hymne à notre Dieu, » un hymne de louanges à notre Dieu,

venturum esse in carne. « Et intendit mihi. » Per splendorem Evangeliorum, in quibus me illuminavit.

« Et exaudivit preces meas. » Quia prophetis et patriarchis se abdidit, sicut ipse postmodum dixit : Quia multi prophetæ et justii cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt *Luc. x*. Ipse mihi in novo Testamento refulget. « Et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fecis. » In quibus immersus eram, cum simulacra muta adorarem. Vel, « de luto fecis : » quia adhæseram terrenis desideriiis.

« Statuit supra petram pedes meos. Supra petram : » hoc est, super Christum. « Pedes meos, » sensus meos : ut illud : Petra autem erat Christus *1 Cor. x*. In se, qui est stabilis petra, confirmavit me : ne ab hujus sæculi nutarem impulsibus. « Et direxit gressus meos. » Ne ad eum veniens, post tergum respicerem. « Et direxit gressus meos : » id est, sensus honorum operum Ecclesiæ dirigit : quia unusquisque per se tortuosus est.

« Et immisit in os meum canticum novum. » Laudem utique suam : quia novus homo venit in mundum, novam legem dedit mundo. « Carnem Deo nos-

afin que je ne chante plus désormais des chants obscènes et propres au théâtre, mais que je mette toute ma joie dans les hymnes du Dieu vivant, et l'harmonie du Nouveau Testament.

« Plusieurs verront, » que celui qui était prédit est venu. « Et ils seront pénétrés de crainte, » parce qu'ils comprennent qu'ils sont pécheurs. « Et ils espèreront dans le Seigneur » afin d'obtenir de lui le pardon de leurs péchés passés.

« Heureux est l'homme qui a placé dans le Seigneur son espérance, source pour lui des biens les plus abondants. Heureuse l'âme qui a une foi ferme et dont l'espérance tend directement vers le Christ. « Et qui n'a point arrêté sa vue sur des vanités et sur des folies mensongères. » Tout ce qui est dans le monde, dit Salomon est vanité. *Eccles. i*. Ces folies mensongères sont les colères, les disputes, les rapines et les autres vices, par lesquels les hommes tombent comme des insensés dans le péché, et que l'Apôtre appelle les œuvres de la chair. *Gal. i*.

» Vous avez fait, Seigneur mon Dieu, un grand nombre d'œuvres admirables, et il n'y a personne qui vous soit semblable dans vos pensées. » Vous avez fait éclater aux yeux de nos pères un grand nombre de merveilles, qu'ils n'ont pas crues. Vous leur avez révélé dans la loi que vous viendriez, et ils n'ont pas compris ; nous au contraire nous avons cru. Jusqu'ici c'est le peuple des croyants qui parle, maintenant c'est le Seigneur qui s'adresse à son Père en ces termes :

tro : » Laudem Deo nostro, ut jam non sonos turpes et theatrales concinam, sed in Dei viventis hymnis per harmoniam novi Testamenti delecter.

« Videbunt multi. » Annuntiatum venisse. « Et timebunt. » Qui se intelligunt peccatores. « Et sperabunt in Domino. » Ut eis pristina remittantur delicta.

« Beatus vir cujus est nomen Domini spes ipsius. » In qua bonis omnibus impleatur. Felix illa anima, quæ habet fidem firmam et spem directam in Christo. « Et non respexit in vanitates et insanias falsas. » Omnia quæ in mundo sunt, juxta Salomonem, vanitas est *Eccles. i*. Insaniæ autem falsæ sunt, iræ, rixæ, direptiones, et reliqua, in quibus homines insaniunt ut peccent : quæ Apostolus opera carnis esse dicit *Galat. i*.